• PREFEITURA DE
SÃOPAULO

SAÜDE

Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal da Saúde

TERMO ADITIVO N• 007 /2016 do CONTRATO DE GESTÃO Ni R016/2015 - NTCSS-SMS

PROCESSO Nº:

PARTÍCIPES:

OBJETO DO CONTRATO:

OBJETO DO ADITAMENTO:

2014-0.354 .871-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO / SECRETARIA

MUNICIPAL DA SAÚDE E ASF - ASSOCIAÇÃO SAUDE DA

FAMILIA ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS QUALIFICADA

COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL COM VISTAS AO

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NA

SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE PINHEIROS.~-

Gerenciamento e Execução de Ações e Serviços de Saúde em
Unidades de Saúde da Rede Assistencial dos Distritos
Administrativos Jardim Paulista, Pinheiros, Alto De Pinheiros,

ltalm Blbl Da Supervisão Técnica de Saúde (STS) Lapa/
Pinheiros.

Adição de valores de custeio referente ao pagamento da 2i

parcela do dissídio coletivo

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio da

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE (SMS-SI>), com sede nesta cidade, na Rua General Jardim n2 36, Vila

Buarque, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pela Secretária Adjunta

Municipal da Saúde, CÉLIA CRISTINA PEREIRA BORTOLETTO, brasileira, casada, portadora do RG n!!

6.535.510-6, inscrita no CPF/MF n!! 917.525.538/68, doravante denominado CONTRATANTE e de outro

lado a ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA, qualificada como Organização Social no mun icípio de São Paulo

nos autos do processo administrativo n2 2007-0.163.150-0, Certificado de Qualificação n!! 013, inscrita no

CNPJ/MF sob o n!! 68.311.216/0001-0l, e no CREMESP sob o n2 945106, com endereço nesta cidade, na

Praça Marechal Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP 01244-050, e com Estatuto

arquivado no 72 Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica de São Paulo - SP, doravante denominada

CONTRATADA, neste ato representada por seus bastantes procuradores MARIA EUGENIA FERNANDES

PEDROSO DE LIMA, brasileira, casada, médica, portadora da cédula de identidade RG n2 6.706.300-

SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob n!! 063.075.788-74, residente e domiciliada nesta Capital, e SRA MIRIAN

MARTHO DE MOURA, brasilefra, viúva, enfermeira, portadora do RG nº 6.071.831 SSP/SP, inscrita no

CFP/MF 873.040 .668-49, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal n2 8.080, de 19 de setembro de 1990,

a Lei Municipal n2 14.132, de 24 de janeiro de 2006, o Decreto Municipal nll 52.858, de 20· de dezembro

de 2011, bem como o disposto no art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO, na conformidade das seguintes cláusulas:

CIÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Incluir recursos de custeio para pagamento da 21 parcela do dissídio coletivo no valor de R$

139.876,10 (cento e trinta e nove mil oitocentos e setenta e seis reais e dez centavos);

Plano de Trabalho

Nº :illfd~ f<?· ~ 3
Publicação OOlJ ~ IW.. I~

N•@,Q\q-O. :359-S<;,-.}- O

• PREFEITURA DE
SÃOPAULO

Prefeitura do Município de São Paulo
Secretaria Municipal da Saúde

SAÚDE

1.2. As despesas descritas onerarão as dotações orçamentárias
84.10.10.301.3003.4125.3350.3900.00, nll 84.10.10.301.3003.4125.3350.3900.02 e
84.10.10.301.3003.4125.3350.3900.03.

CLÁUSUlA SEGUNDA

2.1. Alterar o conteúdo dos Anexos abaixo descritos em função da alteração descrita na cláusula 1.1:

Anexo li - Parâmetros para Pagamento e Avaliação de Desempenho por Linha de Serviço

Anexo VI - Plano Orçamentário de Custeio e Custeio Total por unidade

CLÁUSUlA TERCEIRA

3.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO DE GESTÃO N!! R0l&/2015

SMS/NTCSS bem como seus anexos técnicos, no que não colidirem com o presente termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor,

que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas

assinado

São Paulo, 30 de dezembro de 2016 .

~ l- ~ 1-......... -. ... .,,,,,..
Aaseuora Técnica de Cootdenaçao '11\ Pelcontratada Mirlan Martho de Moura

Associação Sa~de da FtRJ.IIJ.a 1 ' Coordenadora Adjunta
MARIA EUG~NIA FERNANDES PEDROSO DE UMA Associação Saúde da FamlJ/r,

ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

Pela contratante
C~LIA CRISTINA PEREIRA BORTOLETTO

SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SÃO PAULO

No

. -·------
orll~rlRi T 9 b OOGi :

2
--- \ ___ - "Yl l

._I_\_ uoo i.l~vCJ1ldu<-'J 1
1

e Prefeitura do Município de São Paulo Secretar ia Munici~,al da Saúde
PREFEITURA OE
SÃOPAULO

SAÚDI

ANEXO li - PARÃMmo s PARA PAGAMENTO E AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO POR UNHA DE SERVIÇO

PARÃMETROS PARA PAGAMENTO E AYAUAÇÃO DE DESEMPENHO POR UNIIA DE SERVIÇO

1 DIMENSOES DA AVAUAÇÃO DE DESEMPENHO DO CONTRATO

REQJRSOS HUMANOS

1
~ PRODUÇÃO QUAUDADE o EQUIPE MÍNIMA

o i ~ !,!'

~ Putmetros de 1vall1çlo: equipe Putmetro de 1vall1çlo: metas de P1rjmetro• de 1vall1çlo: ..
:,i o Q z mínima por unidade est1belecld1 produçlo osslstenclll estlbelecldos motriz de I ndlcadores de ::J .. ..

~
Q

~
em contrato pera cada linho de serviço/unidade Qu1lld1de

~
i 2 ! Q :1
o !i P1rtmotro de Pllimetro de Partmetro de ~lado do ~ ~lado do valor ~lado do valor do !!! cumprimento cump<lmento cumprimento valor do

f dH mttas do desconto
dHfflltH

desa,nto
das metas d-to

1---- ::!

ESF 19,14"

Desconto do Desconto de 10" Desconto

valor de Pessoal sobre • proporcional
ATENÇÃO BÁSICA 1---- Contratoçlo

e Reflexos 85" repre.sentatMd.ade à meta nlo
MISTA 32,22" delOO"du ccrmpondente do linha de ,ervlço pontuada, ---- equipe, correspondente i 100% Incidindo EMAD 5,79" 10s proflsslon1ls ---- mínimas

nlo contratados, met.a nio cumprkta, sobreS"do PAI 10,77% eJt1belecldls 1pllcado sobro 95 " Valor Global - conforme Plano
do YolorGlobel de do Custolo do PAYS 1,11" deTrabelho -- custeio do Contrato Contrato NASF ----

ATENÇÃO AMIUIATORIAl ----
ESPECIAUZADA/ REDES TEMÁTICAS RAPS 27,83" 8S"

3

t

e
PREFEITURA OE
SÃOPAULO

SAÚDI

Prefeitura do Município de São Paulo Secretaria Municipal da Saúde
' •
'

ANEXO VI - CRONOGRAMA DE CUSTEIO POR RUBRICA
UNOADE:

O:
T~UNOAOES
T S

OESCIII
01.~ .Raftao

01.01 - daP...,.

04.14
04.1

04.11·
04.11-

01.02--

04.20· •
042 1- de

04.22•
0( .23 . •

04..24-T.,_..a
04.25-06o

TOTAL TOOAS UMOAD€a- roooa a

59.DDOCX>

~:~~-
1.12000
2.58000

PlANO

51.00000

7.00000
5.13380
1.12000
2.58000

ooecuamoc

-.1
1.124,A ..
1.115,3.1955'
11 o
101l7819'
1S2.nlt1
:11. to

<10000 <10000

2"000 2"000 2"000
5.MOOO 5.84000 5.MOOO

59.00000 51.00000

~:, ~- +--;e~ca;~-:- -+~=
1.12000 U2000
2.58000 2.58000

4

-,7
1.iiü'íii:õ s
1.153.1955,C
1115.2521.7
103.787 93
152..23,111
:11.-

<10000

00
5.MOOCI

2"000 2"000
5.MOOO 5.8'000

200000
47.52000

.00. 00
1. 12000

,1 .... ,, ...

e Prefeitura do Município de São Paulo Secretaria Municjpal da Saúde
PREFEITURA DE
SÃOPAULO

SAUo,

UNIDAOES-sERVIÇO

UBS DR. MANOEL JOAQUIM PERA·
ESF
PAVS UBS DR. MANOEl. JOAQUIM
PERA.PAVS
UBS INTEGRAL JARDIM
EDITEIMENINÔPOUS-E~ INTEGRAL
EMAD JARDIM EDITI:-éMAD
NASF • UBS JOAQUIM PERA E UBS
JD, EDITI:-NASF
CAPS ADULlO III ITAIM 8181-CAPS
SRT ITAIM 8181-SRT
PAI UBS DR.JOSE DE BARROS
MAGALOI E UBS PERA.PAI
PAI AI. TQ l>E PINHEIRO~AI
SRT ITAIM 8181 2-SRT
ADMINISlRATIVO.AOM

TOTAL

dN/1$

307 .043,80

17.583,47

518.278,78

93.019,87

50.875,82

382 .392, 13
44 .887.00

91.150,79

111.547,56
37.783,22
125,804,85

1.727.92S,09

ANEXO VI -CRO NOGRAMA DE CUSTEIO POR UNIDADE
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL POR UNIDADE/SERVIÇO

jan/17 lw/17 m1rl17 1brl17 m1U17

309.788,18 309.7e6,18 309.7e6,18 311.295,98 311.295,98

18.130,32 18.130,32 18.130,32 18.130,32 18.130,32

521.830,78 521.830,78 521.830,78 523.893,32 523.893,32

93.881,78 93.881.78 93.881,78 93.881 ,78 93.881,78

51.037,12 51.037,12 51.037,12 51.037,12 51.037, 12

365.918,74 385.918.7-4 385.918,74 370.301,14 370.301.14
44.889,28 45.573,17 45,573,17 45.573,17 45 .573,17

92.184,08 92.184,08 92.184,08 92.184,08 92.184,08

82.500,85 82.500,85 82.500,85 82.500,85 82,500,115
37.985,48 37.985,48 37.985,48 37.985,48 37.985,48
129.982,80 129.982,80 129.982,80 129.982,80 129.982,80

. .
1.747.907,39 1.748.591,30 1.7 ... 591,30 1,756,7", 02 1.75"796,02

s

t

Jun/17 Jul/17
VALORlOTAL

(R$)

311.295,98 311.3-41,26 2.481.571 ,28

18.130,32 18.130,32 144.495,71

523,893,32 523.833,83 4.178.482,91

93.881 ,78 93.881,78 750.052,33

51.037,12 51.037,12 407 .935,88

370.301 ,14 370,355,15 2.941.408,92
45.573,17 45 .573,17 382.995,28

92.184,08 92.184,08 738 .299,35

82.500,115 82,500,11:i 059,473,51
37.985,48 37.985,48 303 .881,58
129.982,80 129.982,80 1.035,544,45

.
1,75S.788,02 1.75U05 ,M 13.999.9111,98